
http://irannewspaper.ir
editorial@irannewspaper.ir

 چهارشنبه 11 اسفند 1400 
 سال بیست و هشتم

 شماره 7862

سیگنال مثبت از کارخانه به بازار
 »ایران« از تغییر جهت تورم تولیدکننده )پیش نگر( در پاییز امسال گزارش می دهد

درفصل پاییز امسال علاوه بر نزولی شدن روند تورم مصرف کننده، تورم تولیدکننده نیز کاهشی شده است

کلان

بار
اخ

قیمت  شاخص   - اقتصادی  گروه   
تورم  عنوان  به  آن  از  که  تولیدکننده 
پیش نگر یاد می شود در فصل پاییز امسال 
با افت قابل توجهی نسبت به دوره های 
قبل مواجه شده که نشان دهنده بهبود 
وضعیت اقتصادی کشور است. در واقع 
تورم تولیدکننده، میانگین قیمت دریافتی 
توسط تولیدکنندگان به ازای تولید کالاها و 
خدماتشان در داخل کشور را روایت می کند 
که به طور عمده میزان هزینه تولیدکنندگان 
را نشان می دهد. این درحالی است که 
هرچه از تورم تولیدکننده کاسته شود به 
معنای کاهش قیمت تمام شده کالاها 
و خدمات ارائه شده در کشور است که به 
صورت مستقیم روی تورم مصرف کننده 
نیز تأثیر دارد. به طور معمول جهت تورم 
تولیدکننده با یک وقفه زمانی چند ماهه 
روی تورم مصرف کننده اثر می گذارد. بدین 
ترتیب با توجه به روند نزولی نرخ تورم 
تولیدکننده در اکثر شاخص ها، می توان 
انتظار داشت، کاهش شتاب نرخ تورم 
مصرف کننده که از مهرماه سال جاری 
آغاز شده است در ماه های آینده نیز ادامه 
یابد. براساس اعام مرکز آمار ایران با 
استقرار دولت سیزدهم، شاخص تورم 
مصرف کننده از مهرماه امسال تغییر مسیر 
داد و شتاب آن به میزان قابل توجهی کم 
شد. بدین ترتیب از مهرماه سال جاری تورم 
سالانه به روند نزولی خود تا بهمن ماه 
که تازه ترین آمار تورم اعام شده است، 
ادامه داده است. در مهرماه تورم سالانه 
مصرف کننده 45.4 درصد بود که این 
نرخ در آبان به 44.4 درصد، در آذرماه به 
43.4 درصد، دی ماه به 42.4 درصد و 
در بهمن ماه به 41.4 درصد کاهش یافته 
است. در تورم نقطه به نقطه مصرف کننده 
نیز به غیر از افزایش اندکی که در دی ماه 
رخ داد، روندی مشابه تورم سالانه طی 
شده است. بر همین اساس در مهرماه 

امسال تورم نقطه ای به 39.2 درصد رسید 
که در آبان به 35.7 درصد کاهش یافت. با 
تداوم این روند در آذرماه نیز این شاخص 
روی عدد 35.2 درصد ایستاد و در دی ماه 
با اندکی رشد به 35.9 درصد بازگشت، اما 
در بهمن ماه با بازگشت روند نزولی تورم 

نقطه ای به 35.4 درصد عقب نشینی کرد.
حال با نزولی شدن تورم تولیدکننده 
می توان گفت که درفصل پاییز شاخص 
تورم چه تولیدکننده و چه مصرف کننده 

نزولی بوده است.
ë افت تورم تولید

براساس تازه ترین گزارش مرکز آمار 
ایران در فصل پاییز سال جاری، شاخص 
تورم تولیدکننده در اغلب شاخص ها با 
افت معناداری مواجه شده است. در این 
فصل درکنار شاخص کل، بخش های 
کشاورزی، معدن، صنعت، تولید برق و 
خدمات نیز با کاهش شتاب تورم همراه 

بوده اند.
ë تورم فصلی 1.7 درصد کم شد

براساس این گزارش، تغییرات شاخص 
قیمت تولیدکننده کل کشور نسبت به 
فصل قبل )تورم فصلی( در فصل پاییز 
امسال به 10 درصد رسید که در مقایسه 
با فصل تابستان امسال 1.7 واحد درصد 
کاهش داشته است. در فصل تابستان 
امسال، نرخ تورم تولیدکننده 11.7 درصد 
محاسبه شده بود که با افت قابل توجهی 
به 10 درصد رسیده است. در این فصل، 
تولیدی  مختلف  بخش های  میان  در 
کمترین نرخ مربوط به بخش معدن 4.4 
درصد و بیشترین تورم فصلی تولیدکننده 
مربوط به بخش کشاورزی 11.3 درصد بوده 
است. البته در فصل تابستان تورم بخش 
کشاورزی 21.7 درصد بوده که در پاییز به 
11.3 درصد افت کرده است. همچنین در 
این فصل تورم فصلی بخش صنعت نیز 
9.9 درصد اعام شده که در مقایسه با تورم 

9.8 درصدی تابستان تغییر جزئی داشته 
است. تورم تولید برق نیز به 6.9 درصد و 
تورم بخش خدمات به 10 درصد رسیده 

است.
ë کاهش 10.3 درصدی تورم نقطه به نقطه

طبق اطاعات ارائه شده از سوی مرکز 
قیمت  شاخص  تغییرات  ایران،  آمار 
فصل  به  کشورنسبت  کل  تولیدکننده 
مشابه سال قبل )تورم نقطه به نقطه( در 
فصل پاییز امسال به 48,6 درصد رسید 
که نسبت به فصل قبل 10.3 واحد درصد 
کاهش داشته است. به عبارتی، میانگین 
قیمت دریافتی توسط تولیدکنندگان به 
ازای تولید کالاها و خدماتشان در داخل 
کشور، در فصل پاییز 1400 نسبت به فصل 
پاییز سال 1399، 48.6 درصد افزایش 
دارد، اما از شتاب آن کاسته شده است. 
گفتنی است تورم تولیدکننده کل نقطه به 
نقطه در نخستین فصل سال جاری 73 
درصد بوده است که در فصل تابستان به 
58.9 درصد رسیده بود و اکنون تازه ترین 
آمارها از رسیدن این شاخص به 48.6 
درصد حکایت می کند. در پاییز امسال، 
تورم نقطه ای گروه کشاورزی 62.2 درصد 
اعام شده است که نسبت به تورم 77.7 
 15.5 امسال  تابستان  فصل  درصدی 
درصد کمتر شده است. در فعالیت های 

مربوط به معدن نیز شاهد افت چشمگیر 
تورم تولید هستیم. درحالی که تورم این 
گروه در تابستان امسال به 101.6 درصد 
رسیده بود این عدد در پاییز امسال به 
79.9 درصد عقب نشینی کرده است. بدین 
ترتیب تورم بخش معدن نسبت به فصل 
تابستان 21.7 درصد کاهش داشته است. 
در فعالیت های گسترده صنعتی هم در 
حالی که تورم این بخش در فصل تابستان 
62.2 درصد بوده است، این شاخص در 
فصل پاییز با کاهش 15.8 درصدی به 
46.4 درصد رسیده است. از سوی دیگر 
در فعالیت های مربوط به تولید برق نیز 
تورم تولید در پاییز 18.6 درصد اعام 
شده است و این در شرایطی است که در 
تابستان تورم این بخش 19 درصد بوده 
است که نشان دهنده افت 4 دهم درصدی 
این شاخص است. در فعالیت های گروه 
خدمات، تورم تولیدکننده 47.8 درصدی 
در فصل تابستان امسال به 45.8 درصد 
در پاییز رسیده است که حاکی از افت 2 

درصدی آن است.
ë افت 3.5 درصدی تورم سالانه

تغییرات میانگین شاخص کل قیمت 
تولیدکننده در چهار فصل منتهی به فصل 
پاییز امسال نسبت به دوره مشابه در سال 
قبل به 60,9 درصد رسید که نسبت به 

فصل قبل 3.5 واحد درصد کاهش داشته 
است. در تابستان امسال این شاخص 
عدد 64.4 درصد را نشان می داد. در تورم 
سالانه فعالیت های کشاورزی برخاف 
تورم فصلی و نقطه ای نسبت به فصل 
تابستان رشد داشته است. در حالی که 
در تابستان امسال تورم این گروه 67.7 
درصد بوده، این نرخ در فصل پاییز امسال 
به 69.8 درصد رسیده است. همچنین 
فعالیت های مربوط به بخش خدمات 
نیز شرایطی مشابه کشاورزی داشته است 
به طوری که تورم 45.1 درصدی فصل 
تابستان امسال به 46.3 درصد افزایش 
یافته است. اما در سایر گروه ها شاهد افت 
شتاب نرخ تورم تولیدکننده هستیم. در 
گروه فعالیت های معدن که تورم آن در 
تابستان امسال به 116.1 درصد رسیده 
بود، این عدد در فصل پاییز به 107.3 
درصد افت کرده که نشان دهنده 8.8 
درصد کاهش شتاب تورم این بخش 
است. در گروه فعالیت های صنعتی نیز 
تورم تولیدکننده پاییز امسال به 69.7 
درصد رسیده که 10.7 درصد کمتر از 
فصل تابستان است. در فصل تابستان 
امسال تورم این بخش 80.4 درصد اعام 
شده بود. همچنین در فعالیت های تولید 
برق در کشور تورم 37.7 درصدی فصل 

تابستان به 30.6 درصد در فصل پاییز 
کاهش یافته است.

ë 1399 تورم تولید از سال 1395 تا
بر پایه آمارهای مرکز آمار ایران، تورم 
سالانه تولیدکننده طی سال های گذشته با 
رشد بالایی همراه بوده است که این رشد 
ناشی از افزایش هزینه تولیدکنندگان از 
جمله تأمین مواد اولیه، تأمین سرمایه، 
است.  بوده  و...  انرژی  نقل،  و  حمل 
برهمین اساس در سال 1395 تورم سالانه 
تولیدکننده کشور 6 درصد بوده است که 
این نرخ در سال 1396 به 13.3 درصد 
رسیده است. اما در سال 1397 به یک باره 
شاهد جهش شاخص تورم تولیدکننده 
در کشور هستیم به طوری که در این سال 
تورم سالانه تولید به 41.7 درصد افزایش 
یافت که 28.8 درصد بیش از سال قبل از 
آن است. بررسی ها نشان می دهد در این 
سال، خروج امریکا از برجام و بازگشت 
تحریم های اقتصادی و همچنین جهش 
نرخ ارز که رکوردهای جدیدی را به ثبت 
رساند، باعث شد تا هزینه تولیدکنندگان 
و قیمت تمام شده محصولاتشان با رشد 
قابل توجهی همراه شود. هرچند در سال 
1398 تورم تولیدکننده به 34.3 درصد 
کاهش یافت، اما در سال گذشته با یک 

جهش مجدد به 46.7 درصد رسید.

تأمین ۵۰میلیارد دلار ارز از ابتدای سال
رئیس کل بانک مرکزی با بیان اینکه کشور در بهترین وضعیت 
ذخایر اسکناس ارزی قرار دارد، گفت: از ابتدای سال 1۴00 تاکنون 
بیش از۵0میلیارد دلار تأمین ارز برای واردات کالا انجام شده است. به 
گزارش بانک مرکزی، علی صالح آبادی روز دوشنبه درمراسم رونمایی 
از سامانه برخط بازار متشکل ارزی کشور اظهار داشت: در حال حاضر 
در بهترین زمان ذخایر ارزی به صورت اسکناس قرار داریم. وی افزود: 
حجم معامات بازار متشکل ارزی در سال 1۴00 برابر یک میلیارد و۶00 
میلیون دلار است که در مقایسه با سال گذشته بین سه تا چهار برابر 
رشد داشت. رئیس  کل بانک مرکزی بیان  داشت: وضعیت بازار ارز در 
کشور متعادل است و 2۶میلیارد دلار در سامانه نیما عرضه ارز داشتیم.
وی ادامه داد: بازار ارز نقش مهمی دارد و تأمین اسکناس و حواله در 
این بازار برای بانک مرکزی مهم است و این بانک متعهد است بسترهای 
معامات در این حوزه را شفاف تر و دسترسی را آسان تر کند. صالح آبادی 
تأکید کرد: شفافیت، دسترسی آسان، برخط بودن و تعادل در بازار ارز و 
پوشش نیازهای واقعی از اولویت های بانک مرکزی است. وی درخصوص 
سامانه برخط بازار متشکل ارزی، گفت: خوشحالم که به وعده خود عمل 
کردیم و با راه اندازی این سامانه افراد در نقاط مختلف کشور می توانند به 

سامانه مراجعه و درخواست ارزی خود را ثبت کنند. 

 پایان سوءاستفاده از کارت های اجاره ای 
رئیس بازار متشکل ارزی در پاسخ به سؤال ایلنا مبنی بر اینکه چه 
تعداد صرافی به سامانه برخط ارزی متصل هستند، گفت: در حال 
حاضر تمام صرافی های حاضر در بازار متشکل ارزی باید این خدمات 
را از طریق سامانه برخط ارائه دهند که در حال حاضر تعداد 480 
صرافی در سراسر کشور این خدمات را ارائه می دهند. به گزارش ایلنا، 
امیر هامونی در مراسم رونمایی از سامانه برخط بازار متشکل ارزی 
ایران با بیان اینکه این سامانه در راستای دسترسی آسان مردم برای 
رفع نیازهای ارزی راه اندازی شده است، گفت: این سامانه با ارائه ارز 
مسافری شروع به کار می کند و در ادامه 23 مصرف ارزی را پوشش و 

پاسخ می دهد.

بهزادپور رئیس کل بیمه مرکزی شد
با پیشنهاد وزیر اقتصاد و تصویب هیأت  وزیران، مجید بهزادپور 
رئیس کل بیمه مرکزی جمهوری اسامی ایران شد. به گزارش وزارت 
امور اقتصادی و دارایی، این انتصاب به استناد ماده 19 قانون تأسیس 
بیمه مرکزی و بیمه گری مصوب سال13۵0، انجام شد. بهزادپور قبل 
از این مدیرعامل صندوق تأمین خسارت های بدنی و معاون اسبق 

توسعه مدیریت و منابع بیمه مرکزی جمهوری اسامی بوده است. 

واکنش طلا با  مذاکرات روسیه و اوکراین
قیمت طا پس از اینکه مقامات روسیه و اوکراین نخستین 
دور مذاکرات آتش بس را برگزار کردند و تقاضا برای دارایی امن 
ضعیف شد، در معامات روز سه شنبه بازار جهانی کاهش پیدا کرد.

به گزارش ایسنا، بهای هر اونس طا برای تحویل فوری با 0.1 
درصد کاهش، به 190۵ دلار و 37 سنت رسید. بهای معامات این 

بازار روز دوشنبه بیش از یک درصد افزایش پیدا کرده بود.


